EDITAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
     UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Edital Complementar Nº 01/2025 - Instituto de Matemática e Estatística
.

O Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal de Goiás (IME) e a Coordenação da
Universidade Aberta do Brasil na UFG, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital
Complementar nº 01/2025, referente ao o processo seletivo para a função de Coordenação de Curso, na
condição de Bolsista UAB/CAPES, para atuar junto ao Curso de Especialização em Estatística Aplicada à
Análise de Dados Públicos, nos termos do presente Edital e em conformidade com a Portaria CAPES nº
309/2024 e com a com a Lei Federal nº 8.405/1992 e com a Instrução Normativa GAB nº 1/2024, com o
objetivo de retificar o Edital Nº 621/2025.

Art. 1°. Retificação do item 11, com as seguintes disposições:

1. ITEM 11. DO CRONOGRAMA
Onde se lê:

Todas as etapas do processo seletivo serão publicadas no endereço: coordenacao.ime@ufg.br e obedecerão ao
cronograma.

Ação Período
Publicação do Edital 12/12/2025
Período de inscrições 12/12/2025 a 26/12/2025
Publicação da Comissão de Seleção 19/12/2025
Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições
Homologadas

30/12/2025

Período para eventual interposição de recurso ao resultado
preliminar das inscrições homologadas

31/12/2025 a 02/01/2026

Resposta aos recursos ao Resultado Preliminar das Inscrições
Homologadas

05/01/2026

Publicação do Resultado Final das Inscrições Homologadas 05/01/2026
Período de Realização da  Análise Curricular - Etapa 1 05/01/2026 a 06/01/2026
Publicação do Resultado Preliminar da Análise Curricular -
Etapa 1

07/01/2026

Período de Recurso da Análise Curricular - Etapa 1 08/01/2026 a 09/01/2026
Resposta aos recursos da Análise Curricular - Etapa 1 12/01/2026
Publicação do Resultado Final Análise Curricular - Etapa 1 e
Publicação do Edital Complementar 1 com data, local e horário
para entrevista.

12/01/2026

Realização da Entrevista - Etapa 2 13/01/2026
Publicação do Resultado Preliminar da Entrevista - Etapa 2 13/01/2026
Período de Recurso da Entrevista - Etapa 2  14/01/2026
Resposta aos recursos da Entrevista - Etapa 2 15/01/2026

Aprovação dos/as candidatos/as no Conselho Diretor do IME 16/01/2026
Resultado da Aprovação do Conselho Diretor do IME 19/01/2026

Edital 626 Complementar 01/2025 (5878038)         SEI 23070.064462/2025-93 / pg. 1

https://sei.ufg.br/sei/coordenacao.ime@ufg.br

Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 19/01/2026
Ação Período

Leia-se:
Todas as etapas do processo seletivo serão publicadas no endereço: coordenacao.ime@ufg.br e obedecerão ao
cronograma.

Ação Período
Publicação do Edital 12/12/2025
Período de inscrições 12/12/2025 a 26/12/2025
Publicação da Comissão de Seleção 26/12/2025
Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições
Homologadas

30/12/2025

Período para eventual interposição de recurso ao resultado
preliminar das inscrições homologadas

31/12/2025 a 02/01/2026

Resposta aos recursos ao Resultado Preliminar das Inscrições
Homologadas

05/01/2026

Publicação do Resultado Final das Inscrições Homologadas 05/01/2026
Período de Realização da Análise Curricular - Etapa 1 05/01/2026 a 06/01/2026
Publicação do Resultado Preliminar da Análise Curricular -
Etapa 1

07/01/2026

Período de Recurso da Análise Curricular - Etapa 1 08/01/2026 a 09/01/2026
Resposta aos recursos da Análise Curricular - Etapa 1 12/01/2026
Publicação do Resultado Final Análise Curricular - Etapa 1 e
Publicação do Edital Complementar 1 com data, local e horário
para entrevista.

12/01/2026

Realização da Entrevista - Etapa 2 13/01/2026
Publicação do Resultado Preliminar da Entrevista - Etapa 2 13/01/2026
Período de Recurso da Entrevista - Etapa 2 14/01/2026
Resposta aos recursos da Entrevista - Etapa 2 15/01/2026
Aprovação dos/as candidatos/as no Conselho Diretor do IME 16/01/2026
Resultado da Aprovação do Conselho Diretor do IME 19/01/2026
Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 19/01/2026

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Ivonildes Ribeiro Martins Dias
Diretora do Instituto de Matemática e Estatística da UFG

Documento assinado eletronicamente por Ivonildes Ribeiro Martins Dias , Diretora, em 22/12/2025, às
14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Edital 626 Complementar 01/2025 (5878038)         SEI 23070.064462/2025-93 / pg. 2

https://sei.ufg.br/sei/coordenacao.ime@ufg.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5878038 e o código
CRC 7CFEE865.

Referência: Processo nº 23070.064462/2025-93 SEI nº 5878038

Edital 626 Complementar 01/2025 (5878038)         SEI 23070.064462/2025-93 / pg. 3

https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 626 Complementar 01/2025 (5878038)